
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

двадцатой сессии 

 

от 13 сентября 2022 года  №174 

 

 

О готовности предприятий ЖКХ и учреждений социальной сферы 

Мошковского района Новосибирской области к новому отопительному сезону 

2022-2023 годов 

 

Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской 

области о готовности предприятий ЖКХ и учреждений социальной сферы 

Мошковского района Новосибирской области к новому отопительному сезону 2022-

2023 годов, руководствуясь Уставом Мошковского муниципального района 

Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Мошковского района 

Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района Новосибирской 

области, 

РЕШИЛ: 

Информацию о готовности предприятий ЖКХ и учреждений социальной 

сферы Мошковского района Новосибирской области к новому отопительному сезону 

2022-2023 годов принять к сведению.   

  

 

 

Председатель Совета  

депутатов Мошковского района 

Новосибирской области                                                                   А.Н. Нарушевич 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к решению двадцатой сессии  

Совета депутатов  

Мошковского района  

Новосибирской области 

 от 13 сентября 2022 года №174 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о готовности предприятий ЖКХ и учреждений социальной сферы 

Мошковского района Новосибирской области к новому отопительному сезону 

2022-2023 годов 
 

Подготовка к ОЗП 2022-2023 годов проводится по плану подготовки 

объектов жилищно-коммунального хозяйства Мошковского района к 

отопительному периоду 2022-2023 годов, утвержденному постановлением 

администрации Мошковского района Новосибирской области от 02.06.2022 №691-

па по направлениям: 

- жилой фонд – 237 многоквартирных домов с центральным отоплением, 

площадью 282,40 тыс. кв.м; 

- котельные - 49 (127 котлов): 

- тепловые сети – 56,96 км; 

- водопроводные сети – 321,89 км; 

- водозаборные скважины – 121 ед.; 

- канализационные сети – 34,36 км. 

Выполнены ремонтные работы по состоянию на 01.09.2022 на сумму 

22 718,12 тысяч рублей: 

По жилому фонду выполнено работ на сумму 1 192,19 тысяч рублей 

(средства УК и ТСЖ):  

- ремонт крыш - 329 кв.м (ООО «Мошковская управляющая компания» - 15 

кв.м., ТСЖ «Западное» - 264 кв.м., ООО УК «Согласие» - 50 кв.м.); 

- ремонт внутридомовых инженерных систем – 134 п.м. (ООО «Мошковская 

управляющая компания – 58 м, ТСЖ «Западное» - 76 м); 

- ремонт гидроизоляции цокольных этажей пяти многоквартирных домов на 

ул. Локтинская п. Октябрьский (ООО УК «Согласие»). 

По теплоснабжению выполнено работ на сумму 9 444,54 тысяч рублей (из 

них: средства областного бюджета – 4 887,43 тысяч рублей, средства 

муниципального образования – 105,77 тысяч рублей, средства предприятий ЖКХ- 

4 451,34 тысяч рублей): 

- капитальный ремонт 3 котлов (МУП «Теплосервис» - котёл №1 в котельной 

№1, котёл №1 в котельной №2, котёл №2 в котельной №3); 

 - замена тепловых сетей 596,5 м (МУП «Теплосервис» - 214,5, МУП 

«Коммунальное хозяйство» - 288 м, МУП «Коммунальные сети» – 94 м). 

По водоснабжению выполнено работ на сумму 11 880,49 тысяч рублей (из 

них: средства областного бюджета – 4 018,71 тысяч рублей, средства 



муниципального образования – 1 583,98 тысяч рублей, средства предприятий ЖКХ 

– 6 277,80 тысяч рублей): 

- замена водопроводных сетей – 3 864,5 м (МКП «Сарапульское ЖКХ» – 476 

м, МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ» - 452 м, МУП «Коммунальное хозяйство» - 

1 055 м, МУП «Теплосервис» - 1 481,5 м, МУП «Коммунальные сети - 400 м). 

- выполнена замена глубинных насосов на скважинах - 19 ед.; 

По водоотведению выполнено работ на сумму 200,9 тысяч рублей (средства 

предприятий ЖКХ):   

- ремонт насоса, ремонт здания на очистных сооружениях в р.п. Мошково ул. 

Западная; 

- прочистка канализационных сетей 1868 п.м. и 55 колодцев (р.п. Мошково 

МУП «Теплосервис» и МУП «Коммунальные сети», с. Сокур МУП «Коммунальное 

хозяйство» и р.п. Станционно-Ояшинский (МУП «Станционно-Ояшинское ЖКХ»). 

В рамках подготовки котельных бюджетных учреждений к отопительному 

периоду заключены контракты: поставка блочно-модульной котельной в с. Кайлы 

Мошковского района, поставка котла-терморобота для котельной с. Локти. За счет 

средств инвесторов ведутся работы по установке объектовой газовой котельной в 

Сокурской СОШ №19, и блочно-модульной угольной котельной для 

теплоснабжения МКОУ «Широкоярская СОШ». 

Потребность в топливе предприятий ЖКХ на отопительный сезон 

составляет: угля - 22 170 тонн, газа – 11 840 тыс. куб. м. Для бюджетных 

учреждений района потребность в угле составляет 4364 тонны. 

Запасы угля на 07.09.2022 года составляют: 

- ЖКХ 2342,6 тонны (69% нормативного запаса); 

- бюджетные учреждения 937,1тонны (100 % нормативного запаса).      

 Бюджетные учреждения Мошковского района в 2022 году заключили 

контракт на поставку угля с ООО «СТАНДАРТ» срок действия контракта до 31 

декабря 2022 года.  Предприятиями ЖКХ Мошковского района проводится работа 

по заключению договоров на поставку угля. 

На погашение задолженности за ТЭР в 2022 году выделена субсидия 

Мошковскому району в рамках подпрограммы "Безопасность жилищно-

коммунального хозяйства" государственной программы Новосибирской области 

"Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2022 годах– 

61 387,20 тысяч рублей, в том числе: 

 р.п. Мошково – 22 700,00 тысяч рублей (МУП «Теплосервис» - 14 000,00 

тыс. рублей, МУП «Коммунальные сети» - 8 700,00 тыс. рублей); 

р.п. Станционно-Ояшинский – 12 875,00 тысяч рублей; 

МКП «Сарапульское ЖКХ» – 725 тысяч рублей; 

ООО «Мастерская тепла» - 347 тысяч рублей; 

МУП «Коммунальное хозяйство» - 24 740,2 тысяч рублей; 

Остаток субсидии составляет 6 820,8 тысяч рублей. 

На реализацию мероприятий по организации бесперебойной работы объектов 

жизнеобеспечения (приобретение материалов для ремонта) в рамках подпрограммы 

"Безопасность жилищно-коммунального хозяйства" государственной программы 

Новосибирской области "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 



области в 2015-2022 годах" выделена субсидия в размере 14 573,76 тысячи рублей, в 

том числе: 

р.п. Мошково – 4 970,00 тысяч рублей; 

р.п. Станционно-Ояшинский – 2 300,00 тысяч рублей; 

МУП «Коммунальное хозяйство» - 6 900,00 тысяч рублей; 

МКП «Сарапульское ЖКХ» - 403,76 тысячи рублей. 

Для улучшения водоснабжения населенных пунктов Мошковского района 

выполняются следующие мероприятия: 

1) За счет средств Министерства сельского хозяйства Новосибирской 

области в 2021 году заключен контракт от 06.12.2021 года с ООО «ГраммИТ» на 

разработку проектно-сметной документации и прохождения экспертизы по объекту 

«Реконструкция системы водоснабжения п. Октябрьский Мошковского района 

Новосибирской области» на сумму 7,8 млн. рублей. 

2) В настоящее время разработаны и согласованы технические задания на 

проектирование Реконструкции систем водоснабжения следующих населенных 

пунктов: с. Новомошковское  с. Барлак, п. Обской, с. Ташара Мошковского района.  

3) Подана заявка на участие в подпрограмме «Чистая вода» 

государственной программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской 

области» по следующим :  

- проектирование объекта «Реконструкция системы водоснабжения с. Барлак 

Мошковского района» (водоподготовка включена); 

- проектирование объекта «Реконструкция системы водоснабжения п. Обской 

Мошковского района» (водоподготовка включена); 

- проектирование объекта «Реконструкция системы водоснабжения с. Та-

шара Мошковского района» (водоподготовка включена); 

- проектирование объекта «Строительство очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых сточных вод для с. Ташара Мошковского района». 

- проектирование объекта «Реконструкция системы водоснабжения с. 

Новомошковское Мошковского района Новосибирской области». 

- проектирование объекта «Строительство очистных сооружений 

канализации р.п. Мошково Мошковского района Новосибирской области» 

- проектирование объекта «Строительство разведочно-эксплуатационной 

скважины, станции водоподготовки, станцией 2-го подъема, РЧВ, сетей 

водоснабжения и объединения существующих сетей водоснабжения в рабочем 

поселке Мошково Мошковского района Новосибирской области для обеспечения 

хозяйственно-бытовых нужд населения малоэтажной жилой застройки в Восточной 

части рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области». 

 


